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Bc. Ondřej Vladyka

Department of Information Security
Supervisor: doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá faktorizaćı č́ısel pomoćı algoritmu kvadratického
śıta a některých jeho modifikaćıch. V teoretické části práce je detailńı popis
těchto algoritmů. V praktické části práce je popsaná jejich implementace v
jazyce C++ a paralelizace pomoćı openMP a MPI. Implementované metody
jsou otestovány na fakultńım serveru STAR a výsledky navzájem porovnány.

Kĺıčová slova Faktorizace, faktorizace č́ısel, kvadratické śıto, QS, v́ıce po-
lynomiálńı kvadratické śıto, Dixonova metoda, Fermatova faktorizace, MPQS

Abstract

This thesis is focused on the quadratic sieve factorization algorithm and some
of its modifications. The theoretical part of this thesis serves as a detailed
description of these algorithms. The practical part of the thesis describes
their implementation in C++ programming language and parallelization using
openMP and MPI libraries. The implemented methods are tested on the
faculty server STAR and results are compared together.

Keywords Factorization, integer factorization, quadratic sieve, QS, multi-
ple polynomial quadratic sieve, Dixon’s method, Fermat’s factorization, MPQS
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Introduction

Number theory is a branch of mathematics dealing with the analysis of integers
and prime numbers, among other things. Mathematical problems in number
theory are quite special, typical for their rather simple description, but often
very complex solution. A perfect example of one of these problems is the
integer factorization problem.

The description of the integer factorization problem is very simple indeed,
it is also probably as old as the human civilization itself. It goes as follows:
“given any non-prime number, figure out all of its non-trivial divisors.” Even
an ordinary layman could surely understand that, but solving this very prob-
lem can get extremely difficult. So difficult in fact, that modern day computer
security is partially based on this seeming unsolvability.

The concept of integer factorization and its related prime numbers has
fascinated mathematicians since the times of the ancient Greeks, but most of
the big breakthroughs happened surprisingly recently – in the 20th century.
This is probably thanks to the rapid development in the computer science and
cryptography in that era, but most notably thanks to the the invention of the
asymmetric public-key cryptosystem RSA in 1977.

The basic idea of the security behind RSA is that multiplying two numbers
together is fairly easy and quick to accomplish no matter their size, but its
reverse operation – finding two non-trivial divisors of a given number – is
unachievable for large enough number (“unachievable” meaning there is no
publicly known algorithm that could find the divisors in a polynomial time
based on the bit-length of the given number1).

For a long time there have been many different ways and approaches to
solve the integer factorization problem. The easiest approach to find factors
of a composite number N is to just use a “brute-force” method and try divide
N by all the numbers starting from 2 up to

√
N (this method is also known

1The existence of Shor’s algorithm with quantum computers slightly refutes this claim,
but the state of quantum computing is unfortunately/thankfully not developed enough to
be usable in any practical use-case yet.
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Introduction

as trial division). This algorithm could be theoretically used to factorize any
number, but using it to factorize larger and larger integers (that are usually
used in real-life computer security scenarios) quickly becomes unfeasible. It
is no wonder that the wide-spread usage of RSA during the last century has
motivated many mathematicians to figure out new ways to factorize integers
in much more efficient and less time consuming manner.

In this master’s thesis, I will be analyzing two such algorithms. The first
one is called the Dixon’s factorization method published by John D. Dixon in
1981. The second one is called the quadratic sieve factorization method, an
improvement on the Dixon’s method published in 1982 by Carl Pomerance. I
will implement both methods in the C++ programming language using the
GNU Multiple Precision Arithmetic Library to help with handling arbitrary
large integers. I will explore some basic optimization techniques known as
multiple polynomial quadratic sieve and large prime optimization. I will discuss
and implement parallelization using the openMP and MPI libraries. Lastly,
I will test my implementations on the faculty server STAR and compare the
results.

2

Chapter 1
Basic terms and definitions

Before the analysis of more advanced factorization algorithms can begin, I
need to establish some basic (but important) terms and definitions that I
will be using throughout the rest of this thesis. Even just to be able to
properly define the integer factorization problem, I will need to refresh on some
parts of the discrete mathematics and number theory. In most cases I will be
working with the set of natural numbers N = {1, 2, 3, . . .} or integers Z =
{. . . ,−2,−1, 0, 1, 2, . . .} and with two binary operations on those sets, + : N×
N→ N, · : N×N→ N, + : Z×Z→ Z and · : Z×Z→ Z, representing classical
addition and multiplication of natural numbers or integers respectively. All
terms and definitions used in this chapter are taken from [1] and [2].

Definition 1.1. (Integer divisibility)
For any two integers a, b ∈ Z we say that a divides b if there exists some
z ∈ Z such that a · z = b. If a divides b, we can write that as a | b. This is
the equivalent of saying that a is a divisor of b, b is a multiple of a, or that
b is divisible by a. If b is not divisible by a, we write that as a - b.

With the new-found knowledge of integer divisibility, we can define the
major protagonists of integer factorization: primes and composite numbers.

Definition 1.2. (Prime number)
Prime number is a number p ∈ N \ {1} that is divisible only by itself and
the number 1. Therefore, we can say that p has precisely two divisors.

Definition 1.3. (Composite number)
Composite number is a number c ∈ N \ {1} that is not a prime number.
Composite number always has at least three divisors. It is trivial to see that c is
a composite if and only if there are some numbers a, b ∈ N, 1 < a < c, 1 < b < c
such that c = a · b. The notion of composite numbers can be extended to the
set of integers Z as well, but it is unnecessary for the purpose of this thesis,
since the factorization problem is usually focused on factorizing mainly large
natural numbers.

3

1. Basic terms and definitions

Definition 1.4. (Probabilistic primality test)
Probabilistic primality test are family of algorithms that examine some
odd integer n > 2. If this integer is prime, they always return true. If integer n
is a composite, they might return true with certain probability, otherwise they
return false. The test parameters are usually chosen such that the probability
of returning true for a composite number is so extremely small it can be
dismissed for real-life applications.

Definition 1.5. (Probable prime number)
A number p ∈ N \ {1} is a probable prime number, if p satisfies some
specific condition that holds true for all prime numbers, but holds false for
most composite numbers. Probable primes have one big advantage over prime
numbers: they can be produced very quickly using probabilistic primality
tests in polynomial time. In some rare cases, probable prime number can be
a composite (in which case it is also called a pseudoprime).

In the old days of mathematics, some mathematicians considered the num-
ber 1 to be prime as well. Alas, this would slightly complicate the formula-
tions of other theorems and algorithms used later on in this thesis. Therefore,
number 1 is a special number in the set of N in that it is neither prime nor
composite.

With the above-mentioned information, we can finally define the funda-
mental theorem of arithmetic and the primal focus of this thesis, the factor-
ization problem itself.

Theorem 1.6. (Fundamental theorem of arithmetic)
Every natural number n ∈ N can be represented in exactly one unique way as
a product of one or more primes:

n = pe1
1 · p

e2
2 · p

e3
3 · . . . · pek

k =
k∏

i=1
pei

i

where p1 < p2 < . . . < pk ∈ N are distinct primes and e1, . . . , ek ∈ N are their
exponents. This product is also called the prime number factorization of
n. The exponents e1, . . . , ek can be called prime exponents.

The theorem 1.6 seemingly does not apply for n = 1. Fortunately, this case
is not very interesting (it is the cases where n is very big that are interesting)
and can be solved by letting k = 0 and interpreting 1 as a product of zero
terms.

Just like in the definition 1.3, the fundamental theorem of arithmetic can
be easily extended to all non-zero integers. If we want to find the prime
number factorization of a number n ∈ Z \ {0}, we can simply find the prime
number factorization of |n| and then multiply one of the primes (usually p1)
by −1 if n < 0.

4

Definition 1.7. (The integer factorization problem)
The integer factorization problem is a mathematical problem defined as
follows: given some number n ∈ Z, find all the prime numbers p1, p2, . . . , pk ∈
N and their exponents e1, e2, . . . , ek ∈ N from the prime number factorization
of n.

Although the definition 1.7 is asking for all prime numbers and their expo-
nents while factoring some n, I will consider it a correct solution to find some
two integers a, b ∈ Z \ {1, n} such that n = a · b, even if a or b are composites.
The reason is that if some algorithm can find a and b in a reasonable time, it
can be used recursively on a and/or b (both of which are smaller than n) to
find a proper solution to the factorization problem. Also, when dealing with
real-life applications and challenges (like the RSA cryptosystem), n is usually
a composite with only two prime factors.

Definition 1.8. (Greatest common divisor)
Given some numbers a, b ∈ Z, we call d ∈ Z a common divisor of a and
b, if and only if d | a and d | b. If such d is a positive integer and all other
common divisors of a and b also divide d, d is called the greatest common

[…]


RAM Random access memory
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Appendix B
Training measurements

All the tables in this section contain the average time spent factorizing one
composite number using implemented methods with different input files and
various option values. The training versions of input files were used, the time
is measured in seconds.

Table B.1: Training Dixon’s method with option -b

option -b

input file name 2500 5000 10000 15000 25000 50000
60bit.in 1.524 1.827 3.030 4.559 7.920 18.263
70bit.in 11.280 10.041 12.715 16.913 26.221 65.532
80bit.in 213.330 82.116 72.698 80.992 107.515 207.350
100bit.in DNF DNF DNF DNF DNF DNF

Table B.2: Training quadratic sieve with options -b and -s for the input file
80bit.in

option -s

option -b 10000 50000 100000
5000 0.029 0.065 0.111
10000 0.071 0.158 0.259
15000 0.125 0.271 0.441
20000 0.177 0.386 0.650
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B. Training measurements

Table B.3: Training quadratic sieve with options -b and -s for the input file
100bit.in

option -s

option -b 10000 50000 100000
10000 0.147 0.175 0.198
20000 0.170 0.218 0.278
25000 0.202 0.271 0.356
30000 0.251 0.340 0.467

Table B.4: Training quadratic sieve with options -b and -s for the input file
120bit.in

option -s

option -b 50000 100000 200000
10000 2.179 2.372 2.463
20000 0.756 0.805 0.867
30000 0.633 0.693 0.756
40000 0.736 0.789 0.900

Table B.5: Training quadratic sieve with options -b and -s for the input file
140bit.in

option -s

option -b 100000 250000 500000
25000 8.902 9.376 9.558
50000 3.580 3.785 3.913
75000 3.290 3.483 3.720
100000 3.859 4.129 4.487

Table B.6: Training quadratic sieve with options -b and -s for the input file
160bit.in

option -s

option -b 100000 250000 500000
75000 24.856 25.942 26.434
100000 18.214 18.938 19.276
125000 15.750 16.224 16.568
150000 15.197 15.598 15.925
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Table B.7: Training quadratic sieve with options -b and -s for the input file
180bit.in

option -s

option -b 100000 250000 500000
150000 114.575 117.444 118.855
200000 85.950 86.493 87.086
250000 74.841 73.901 74.538
300000 71.976 70.252 70.694

Table B.8: Training MPQS with options -b and -s for the input file 140bit.in

option -s

option -b 500000 1000000 1500000
35000 1.135 1.095 1.149
50000 1.345 1.263 1.280
75000 1.962 1.835 1.841

Table B.9: Training MPQS with options -b and -s for the input file 160bit.in

option -s

option -b 500000 1000000 1500000
50000 4.982 4.666 4.790
75000 5.216 4.629 4.650
100000 6.039 5.250 5.154

Table B.10: Training MPQS with options -b and -s for the input file
180bit.in

option -s

option -b 1000000 1500000 2000000
150000 20.474 19.223 22.458
200000 22.754 21.614 23.511
250000 27.227 25.069 26.950
300000 33.201 30.970 32.226
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B. Training measurements

Table B.11: Training MPQS with options -b and -s for the input file
200bit.in

option -s

option -b 1000000 1500000 2000000
150000 96.762 96.144 109.807
200000 91.765 85.638 96.529
250000 92.909 82.596 92.865
300000 97.855 86.977 94.062

Table B.12: Training large prime MPQS with option -t and the best perform-
ing options -b 35000 and -s 1000000 for the input file 140bit.in

option -t average time (s)
1 1.032
10 0.860
20 0.840
40 0.831
80 0.832
100 0.828
120 0.830
150 0.839

Table B.13: Training large prime MPQS with option -t and the best perform-
ing options -b 75000 and -s 1000000 for the input file 160bit.in

option -t average time (s)
10 3.885
20 3.761
40 3.726
80 3.699
150 3.716
200 3.738
400 3.834
600 3.921
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Table B.14: Training large prime MPQS with option -t and the best perform-
ing options -b 150000 and -s 1500000 for the input file 180bit.in

option -t average time (s)
10 16.328
50 15.668
100 15.438
150 15.677
200 15.644
400 15.970
600 16.108
800 16.476

Table B.15: Training large prime MPQS with option -t and the best perform-
ing options -b 250000 and -s 1500000 for the input file 200bit.in

option -t average time (s)
100 70.289
500 69.557
1000 69.347
2000 70.440
4000 70.446
6000 71.366
8000 71.785
10000 73.455

Table B.16: Training parallelized large prime MPQS with options -b, -s and
constant option -t 10000 for the input file 220bit.in

option -s

option -b 1000000 1500000 2000000
200000 48.766 45.411 51.565
250000 46.274 44.406 48.507
300000 48.872 47.636 50.603
350000 54.175 54.201 55.559
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B. Training measurements

Table B.17: Training parallelized large prime MPQS with options -b, -s and
constant option -t 20000 for the input file 220bit.in

option -s

option -b 1000000 1500000 2000000
200000 48.202 44.677 50.641
250000 45.805 43.772 47.931
300000 48.982 47.694 50.179
350000 54.608 54.562 55.856

Table B.18: Training parallelized large prime MPQS with options -b, -s and
constant option -t 30000 for the input file 220bit.in

option -s

option -b 1000000 1500000 2000000
200000 47.278 44.185 49.910
250000 45.562 43.599 47.841
300000 48.660 47.557 50.214
350000 55.169 54.687 56.386
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
libraries........the GMP and Boost libraries used for implementation
qsieve....................the directory containing the qsieve program

Makefile .......... Makefile to easily compile the project with make
readme.txt ................ the file with qsieve program description
input ........ the directory containing training and testing input files
primes................the directory containing text files with primes
src ............................. the directory containing source files

thesis........................................the thesis text directory
masters thesis.pdf..................the thesis text in PDF format
src...........................the thesis source files in LATEX format
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