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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání splněno v plném rozsahu

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Angličtina je podle mého názoru velmi kvalitní, jen odkazy (např "table 4.7") se podle mne
píší s velkým písmenem.
První 2 kapitoly jsou velmi hezké, logicky členěné, oceňuji vložené příklady běhu
jednotlivých algoritmů.
Některé delší podkapitoly by asi bylo vhodnější rozčlenit na menší celky. (např. kap. 3.2).
Obecně by bylo přehlednější oddělit popis technologií (OpenMP,MPI, ...) a jejich použití v
konkrétní práci.
Při vyhodnocení výsledků bylo bylo zajímavé vizualizovat i minimální a maximální časy
nejen průměr.
Ocenil bych, kdyby byla delší část, která se týká porovnání s ostatními implementacemi
této metody.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Bez zjevných chyb. Oceňuje, že ve programu aktivně počítá i master uzel, což je
efektivnější, ale programově o dost náročnější řešení.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Implementace pokročilých metod umožnila ověřit teoretické poznatky. Zajímavá je
metoda trénování vnitřních parametrů metod, jejichž správná volba je dosti
neprozkoumanou oblastí.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

výborná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

výborná samostatnost

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Velmi pěkná práce napsaná kvalitní angličtinou, hodnotím A a doporučuji k obhajobě a
ctěné komisi k navržení na ocenění.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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